

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG

Số: 356 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 29 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết 07 năm thực hiện Luật Xuất bản năm 2012

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông.

Thực hiện Kế hoạch số 1140/KH-BTTTT ngày 01/4/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc sơ kết 07 năm thực hiện Luật Xuất bản năm 2012 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT XUẤT BẢN

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Luật Xuất bản

Trong những năm qua, hoạt động in, xuất bản, phát hành của tỉnh Kiên Giang tương đối ổn định và có nhiều chuyển biến tích cực, nhất là sau khi Luật Xuất bản năm 2012 có hiệu lực (từ ngày 01/7/2013) đến nay và được sửa đổi, bổ sung một số điều, khoản. Hệ thống pháp luật về xuất bản (bao gồm các lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm) cơ bản đồng bộ, tạo hành lang pháp lý điều chỉnh hoạt động xuất bản trong 07 năm qua. Vị trí, vai trò của hoạt động xuất bản trong lĩnh vực tư tưởng, văn hóa ngày càng được khẳng định trong đời sống xã hội.

Sau khi Luật Xuất bản có hiệu lực, tỉnh đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp các sở, ngành liên quan nghiên cứu, hướng dẫn, triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Xuất bản như: Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản; Thông tư số 23/2014/TT-BTTTT ngày 29/12/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản và Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản; Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; Thông tư số 03/2015/TT-BTTTT ngày 06/3/2015 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều, khoản của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; Thông tư số 42/2017/TT-BTTTT ngày 29/12/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2014/TT-BTTTT ngày 29/12/2014; Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 18/02/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP; Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BTTTT ngày 17/5/2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản và Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ; Thông tư số 01/2020/TT-BTTTT ngày 07/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản và Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ).

Công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh, thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời, đầy đủ, theo quy định của pháp luật trong lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm.

Các văn bản hướng dẫn về hoạt động in được ban hành và quy định cụ thể đã tạo thuận lợi trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương. Hiện nay, toàn tỉnh có 05 cơ sở in (hộ cá thể), 01 xí nghiệp in Hồ Văn Tầu hoạt động quy mô lớn. Có 02 công ty phát hành sách (Công ty Cổ phần Sách - Thiết bị và Trường học, Nhà sách Fahasa); 25 nhà sách có quy mô tương đối lớn chủ yếu nằm ở trung tâm thành phố Rạch Giá và hầu hết các huyện, thành phố đều có cửa hàng sách - văn hóa phẩm nhỏ, lẻ. Các cơ sở in, xuất bản, phát hành ngày càng nâng cao nhận thức trách nhiệm về hoạt động in, xuất bản, phát hành của mình, việc ứng dụng công nghệ thông tin cũng như đổi mới trang thiết bị, cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ có tay nghề nên phần nào đáp ứng được nhu cầu in ấn, xuất bản, phát hành trong tỉnh.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về hoạt động xuất bản, các văn bản quy định chi tiết

Thực hiện Quyết định số 115/QĐ-TTg ngày 16/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc triển khai thực hiện Quyết định số 115/QĐ-TTg ngày 16/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

3. Công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Luật Xuất bản và các văn bản hướng dẫn thực hiện

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định trong hoạt động xuất bản và phát hành xuất bản phẩm cho các cơ quan, tổ chức tham gia hoạt động xuất bản phẩm là tài liệu không kinh doanh; các doanh nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn. Tuyên truyền trong các cuộc họp giao ban báo chí hàng quý, hàng tháng về các quy định của Luật Xuất bản, trong đó chú trọng tuyên truyền việc xin cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh, cấp phép bản tin, đặc san... và công tác lưu chiểu xuất bản phẩm. Tổ chức 02 lớp tập huấn bồi dưỡng công tác xuất bản, in, phát hành và phòng, chống in lậu cho khoảng 300

đối tượng là lãnh đạo Văn phòng UBND và Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; các cơ sở in, cơ sở phát hành; lãnh đạo các phòng, chuyên viên liên quan các sở, ngành; đại diện Đội An ninh thuộc Công an các huyện, thành phố; Đội Phòng, chống in lậu của tỉnh; lãnh đạo Phòng PA83 Công an tỉnh (năm 2016 - ngày 09/12/2016 tại Hội trường Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông với 160 đại biểu tham dự; năm 2019 - ngày 06/12/2019 tại Hội trường Viễn Thông Kiên Giang với 140 đại biểu tham dự).

- Thành lập Đội liên ngành phòng, chống in lậu trên địa bàn tỉnh. Qua đó kiểm tra, thanh tra, phát hiện, xử lý, nhắc nhở và chấn chỉnh các sai phạm, thiếu sót của các cơ sở trong hoạt động in, xuất bản, phát hành; đồng thời kết hợp tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở các quy định của pháp luật về xuất bản, in, phát hành để thực hiện đúng quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động tại địa phương.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT XUẤT BẢN

1. Tình hình thực hiện Luật Xuất bản trong các lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm

- Lĩnh vực xuất bản:

+ Hiện nay, tỉnh Kiên Giang không có nhà xuất bản; hoạt động xuất bản tại địa phương chủ yếu là xuất bản tài liệu không kinh doanh của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các đơn vị, tổ chức trên địa bàn.

+ Thực hiện thẩm định hồ sơ cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh theo đúng quy định tại Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản; Thông tư số 23/2014/TT-BTTTT ngày 29/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản và Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xuất bản và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Tỉnh đã cấp phép 630 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh với 100% hồ sơ được giải quyết đúng hạn.

+ Công tác nộp lưu chiểu của các tổ chức thực hiện cơ bản đầy đủ, tuy nhiên một số đơn vị vẫn còn nộp trễ so với thời gian quy định. Trung bình, mỗi năm đọc kiểm tra 90 xuất bản phẩm lưu chiểu, với gần 20.000 trang quy chuẩn.

- Lĩnh vực in xuất bản phẩm

+ Toàn tỉnh có 05 cơ sở in (hộ cá thể), 01 xí nghiệp in Hồ Văn Tầu hoạt động quy mô lớn. Tỉnh luôn quan tâm hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về lĩnh vực in cho các tổ chức, cá nhân. Giao Sở Thông tin và Truyền thông hàng năm xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cũng như thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động in, phát hành trong toàn tỉnh, nhất là các cơ sở in lụa, photocopy... Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố quản

lý chặt chẽ các cơ sở in, photocopy tại địa phương và định kỳ báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông và sau khi có Luật Xuất bản và các văn bản hướng dẫn đã quy định rõ về hoạt động các cơ sở in nên thuận lợi hơn trong công tác quản lý (Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; Thông tư số 03/2015/TT-BTTTT ngày 06/3/2015 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều, khoản của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in; văn bản hợp nhất các quy định về hoạt động in...).

+ Các cơ sở in thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về việc ký kết hợp đồng, việc thực hiện hợp đồng chế bản, in hoặc gia công sau in...

- Lĩnh vực phát hành xuất bản phẩm

+ Hiện tỉnh Kiên Giang có 15 huyện, thành phố (có 02 thành phố: Rạch Giá và Hà Tiên), trong đó có 145 xã, phường, thị trấn. Hoạt động phát hành tại tỉnh Kiên Giang chủ yếu là hoạt động của Công ty Cổ phần Sách - Thiết bị trường học Kiên Giang và Nhà sách Fahasa Kiên Giang; 23 nhà sách có quy mô tương đối lớn chủ yếu nằm ở trung tâm thành phố Rạch Giá (*danh sách kèm theo*) và hầu hết các huyện, thành phố đều có hàng sách - văn hóa phẩm nhỏ, lẻ nằm ở thị trấn thuộc huyện.

2. Công tác quản lý nhà nước về xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm

- Số liệu các nhà xuất bản, các cơ sở in xuất bản phẩm, các cơ sở phát hành xuất bản phẩm đã được cấp phép hoạt động:

+ Nhà xuất bản: Không có.

+ Cơ sở in: 06 (*Xi nghiệp in Hồ Văn Tấu; Công ty In Quảng Cáo Rạch Sỏi; Công ty TNHH MTV Dương Xương Hưng; Công ty TNHH SX-TN-DV Công Minh Tâm; Công ty TNHH Thương mại dịch vụ In Quảng Cáo Xuân Duy Kiên Giang; DNTN Thương mại dịch vụ Hùng Việt; Công ty Cổ phần Khang Thịnh*).

+ Cơ sở phát hành: 02 (Công ty Cổ phần Sách - Thiết bị trường học Kiên Giang; Fahasa Kiên Giang).

- Công tác xây dựng, ban hành và triển khai quy hoạch, kế hoạch chính sách phát triển trong các lĩnh vực xuất bản, in, phát hành:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang đã ban hành Quyết định số 438/QĐ-UBND ngày 21/02/2020 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông/UBND cấp huyện tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 1044/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang và Quyết định số 1645/QĐ-UBND ngày 16/7/2020 công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực bưu chính và lĩnh vực xuất bản, in và phát hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Kiên Giang tạo điều kiện thuận lợi cho công tác cải cách hành chính của Sở. Các thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại Bộ phận nhận trả kết quả thuận tiện cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ xin cấp phép; các hồ sơ xin cấp phép được giải quyết nhanh chóng đúng quy trình, chưa có tình trạng tồn đọng hồ sơ, không gây phiền hà cho người dân.

+ Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên toàn quốc, Ủy ban nhân dân tỉnh hàng năm đều ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Ngày Sách Việt Nam tỉnh Kiên Giang với quy mô lớn và rộng khắp trên địa bàn tỉnh. Công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện khá tốt và ngày càng chặt chẽ. Sở Giáo dục và Đào tạo kịp thời chỉ đạo các Trường THPT, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố hưởng ứng, tổ chức các hoạt động Ngày Sách Việt Nam; Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo Thư viện tỉnh phối hợp với ngành lực lượng vũ trang và địa phương tổ chức trưng bày, triển lãm sách với nhiều đầu sách phong phú, đa dạng... Các đơn vị tham gia trưng bày, triển lãm sách trên 120.000 đầu sách, thu hút trên 10.000 lượt khách tham quan tại các gian hàng. Đối với cấp huyện, hướng dẫn địa phương xây dựng kế hoạch phát động phong trào hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam bằng nhiều hình thức phù hợp thực tế từng địa phương; huy động lực lượng tham gia Ngày Sách; phát động các phong trào hưởng ứng như: treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam; tổ chức Ngày hội đọc sách tại các thư viện trường; tổ chức Hội thi giới thiệu sách viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh; thi đọc sách và trả lời câu hỏi; phát động phong trào quyên góp sách vở cũ tặng các em học sinh hiếu học, các trường học khó khăn tại địa phương...

- Công tác phối hợp giữa các Bộ, ngành, tổ chức ở Trung ương với địa phương trong việc triển khai thực hiện Luật Xuất bản và các quy định chi tiết:

Trong năm 2016 và 2019, tỉnh đã phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông (Thanh tra Bộ, Cục Xuất bản, in, phát hành) tổ chức 02 lớp tập huấn công tác quản lý nhà nước về hoạt động in, xuất bản, phát hành, trong đó tập trung triển khai thực hiện đúng các quy định về in, xuất bản, phát hành, đăng ký dịch vụ photocopy, cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh, bản tin, đặc san, công tác lưu chiểu...

- Việc giải quyết thủ tục hành chính trong từng lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm:

Thời gian qua, tỉnh Kiên Giang luôn chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực xuất bản, in, phát hành. Từ năm 2019 đến nay, 100% hồ sơ đều được xử lý trực tuyến trên mạng, tạo thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp. Tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực xuất bản, in và phát hành tạo điều kiện thuận lợi cho công tác cải cách hành chính. Các thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại Bộ phận nhận trả kết quả thuận tiện cho các tổ chức, cá

nhân đến liên hệ xin cấp phép; các hồ sơ xin cấp phép được giải quyết nhanh chóng đúng quy trình, chưa có tình trạng tồn đọng hồ sơ, không gây phiền hà cho người dân.

Từ năm 2012 đến nay, tỉnh đã cấp phép 630 giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh; 07 giấy phép hoạt động in, 01 giấy xác nhận hoạt động phát hành xuất bản phẩm, 100% hồ sơ được giải quyết đúng hẹn.

- Công tác thực hiện chế độ thông tin, báo cáo: tỉnh Kiên Giang thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác quản lý hoạt động xuất bản, in, phát hành trên địa bàn. Từ năm 2016, tỉnh đã thực hiện hình thức báo cáo trực tuyến qua Cổng thông tin điện tử của Cục Xuất bản, in, phát hành, Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong từng lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản: tổ chức triển khai 08 cuộc kiểm tra về việc chấp hành chính sách, pháp luật trong hoạt động xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

Năm 2014, thực hiện 01 cuộc kiểm tra trong lĩnh vực in và phát hành xuất bản phẩm, đã tiến hành nhắc nhở, chấn chỉnh một số sai sót và thu hồi 04 ấn phẩm nằm trong danh mục yêu cầu thu hồi của Bộ Thông tin và Truyền thông: Từ điển Tiếng Việt, tác giả Cẩm Nhung – Quang Khang; Từ điển Tiếng Việt, giải nghĩa từ ngữ và mở rộng vốn từ dành cho học sinh lớp 5, tác giả Khắc Trí - Trọng Tấn; Từ điển Tiếng Việt, giải nghĩa từ ngữ và mở rộng vốn từ dành cho học sinh lớp 4, tác giả Khắc Trí – Trọng Tấn, Từ điển Tiếng Việt, mở rộng từ và câu dành cho học sinh lớp 1,2,3, tác giả Khắc Trí - Trọng Tấn.

Năm 2016, thực hiện 01 cuộc kiểm tra trong lĩnh vực in và phát hành xuất bản phẩm, đã tiến hành nhắc nhở, chấn chỉnh một số sai sót.

Năm 2017, thực hiện 01 cuộc kiểm tra về việc chấp hành chính sách, pháp luật trong hoạt động xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Qua đó, đã kiểm tra 40 tổ chức, cá nhân. Kết quả: lập biên bản nhắc nhở, chấn chỉnh 16 tổ chức, cá nhân và tịch thu 16 cuốn sách đã có quyết định thu hồi; 01 cuộc kiểm tra đột xuất trong hoạt động xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm và hoạt động quảng cáo đối với Phòng khám đa khoa Trung Trực thành phố Rạch Giá. Kết quả: lập biên bản vi phạm hành chính và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức trên với số tiền xử phạt là 40.000.000 đồng và tịch thu 348 quyển tạp chí quảng cáo sai quy định.

Năm 2018, đã tổ chức 02 cuộc kiểm tra về việc chấp hành chính sách, pháp luật trong hoạt động xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm: tổ chức kiểm tra hoạt động phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn thành phố Rạch Giá, thành phố Hà Tiên, huyện Kiên Lương, và huyện Giồng Riềng đối với 10 tổ chức, cá nhân. Qua kiểm tra chưa có phát hiện hành vi vi phạm. Tổ chức kiểm tra hoạt động phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đối với 16 tổ chức,



cá nhân hoạt động kinh doanh phát hành xuất bản phẩm. Qua kiểm tra, có 10 tổ chức, cá nhân vi phạm, trong đó nhắc nhở 02 tổ chức vi phạm và ban hành 08 quyết định xử phạt đối với 02 tổ chức và 06 cá nhân với tổng số tiền xử phạt là 18.000.000 đồng; tịch thu 2.514 cuốn sách in giả, sách không rõ nguồn gốc xuất xứ.

Năm 2019, đã tổ chức 01 cuộc kiểm tra về việc chấp hành chính sách, pháp luật trong hoạt động phát hành xuất bản phẩm tại các nhà sách trên địa bàn huyện Giồng Riềng, thành phố Hà Tiên và thành phố Rạch Giá. Qua kiểm tra, không phát hiện vi phạm.

Năm 2020, thực hiện kiểm tra chấp hành chính sách, pháp luật trong hoạt động in xuất bản phẩm tại Xí nghiệp In Hồ Văn Tầu.

Hầu hết các cơ sở hoạt động xuất bản, in, phát hành của tỉnh cơ bản chấp hành các quy định của pháp luật. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện một số cơ sở in vẫn còn sai sót như: bản mẫu đặt in không có chữ ký hoặc con dấu của đơn vị đặt in, chưa có văn bản đồng ý nhận in... Qua kiểm tra đã phát hiện cơ sở in sử dụng máy photocopy màu không có giấy phép đăng ký, chưa đảm bảo các điều kiện về hoạt động in theo quy định của pháp luật.

- Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm: để thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm. Sở đã bố trí 01 biên chế công chức thuộc Phòng Thông tin - Báo chí và Bru chính theo dõi, tham mưu trong công tác quản lý nhà nước về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm; Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện chức năng thanh tra trong lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm; Đội liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh chủ trì trong công tác thanh tra, kiểm tra.

- Sự phân cấp quản lý nhà nước trong từng lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm: tại địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác quản lý Nhà nước về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh; thẩm quyền giải quyết 15 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố được Ủy ban nhân dân cấp huyện giao nhiệm vụ tham mưu thực hiện công tác quản lý Nhà nước về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm tại địa bàn quản lý và tham mưu giải quyết 02 thủ tục hành chính cấp huyện (*khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy; thay đổi thông tin khai báo hoạt động cơ sở dịch vụ photocopy*).

- Công tác thi đua, khen thưởng: thực hiện theo quy định về thi đua khen thưởng của Trung ương và địa phương.

3. Đánh giá tình hình triển khai Luật Xuất bản và công tác quản lý nhà nước về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn tỉnh

Trong 07 năm thực hiện Luật Xuất bản, hoạt động in, xuất bản, phát hành tỉnh Kiên Giang tương đối ổn định và có nhiều chuyển biến tích cực. Các văn bản hướng dẫn về hoạt động in được ban hành và quy định cụ thể đã tạo thuận lợi trong công tác quản lý nhà nước tại địa phương. Các cơ sở in, xuất bản, phát hành ngày càng nâng cao nhận thức trách nhiệm về hoạt động in, xuất bản, phát hành của mình, việc ứng dụng công nghệ thông tin cũng như đổi mới trang thiết bị, cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ có tay nghề nên phần nào đáp ứng được nhu cầu in ấn, xuất bản, phát hành trong tỉnh. Công tác quản lý nhà nước về xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm từng bước đi vào nề nếp. Thường xuyên rà soát, cập nhật các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm, tạo thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác thanh tra, kiểm tra về hoạt động in, phát hành. Tuy nhiên, công tác phối hợp với các ngành liên quan về thanh tra, kiểm tra đôi lúc chưa kịp thời, cơ chế phối hợp giải quyết vi phạm trong lĩnh vực xuất bản giữa các cơ quan chức năng, các ngành, các cấp chưa đồng bộ. Công tác thanh tra, kiểm tra chưa được thực hiện thường xuyên và mang tính toàn diện. Đội ngũ làm công tác quản lý xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm còn hạn chế về chuyên môn, đôi lúc còn lúng túng trong công tác quản lý, chưa nắm chắc các văn bản quy định. Các cơ sở in chưa nắm hết các quy định về lĩnh vực in, từ đó chưa thực hiện tốt yêu cầu báo cáo, gây khó khăn trong công tác quản lý nhà nước; các cơ sở in nhỏ lẻ chưa thực hiện việc đăng ký hoạt động in theo quy định của pháp luật; tỉnh không có nhà xuất bản nên các tác giả địa phương gửi in các tỉnh, thành phố có nhà xuất bản gây bất tiện, khó khăn cho tác giả về vấn đề sáng tác và in ấn đối với các tác phẩm thơ, ca, mất doanh thu cho các cơ sở in tại địa phương...

III. ĐÁNH GIÁ ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ, BẤT CẬP CỦA LUẬT XUẤT BẢN

Sau 07 năm triển khai thi hành Luật Xuất bản, đến nay đã được sửa đổi, bổ sung một số điều, khoản; căn cứ các quy định của Luật, Chính phủ đã ban hành 4 Nghị định; Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành 5 Thông tư để quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật và Nghị định. Hệ thống pháp luật về xuất bản (bao gồm các lĩnh vực xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm) cơ bản đồng bộ, tạo hành lang pháp lý điều chỉnh hoạt động xuất bản thời gian qua. Vị trí, vai trò của hoạt động xuất bản thuộc lĩnh vực tư tưởng, văn hóa ngày một được khẳng định trong đời sống xã hội.

Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn một số vướng mắc như các văn bản hướng dẫn, sửa đổi, bổ sung ban hành dàn trải, chưa xây dựng hợp nhất trong cùng một văn bản gây khó khăn cho công tác quản lý nhà nước và tổ chức, doanh nghiệp khi nghiên cứu, thực hiện.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Cần quy định rõ hơn trong việc xác định “xuất bản điện tử” và “xuất bản phẩm điện tử” gây khó khăn trong việc cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh.

Việc cơ quan, tổ chức đề nghị cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh phải nộp phí thẩm định theo quy định. Tuy nhiên, nếu cơ quan, tổ chức xin tái bản tài liệu đã được cấp phép xuất bản (do hết thời hạn 90 ngày), có nên quy định thu phí ít hơn hay không, do nội dung tài liệu không có thay đổi.

Trên đây là báo cáo sơ kết 07 năm thực hiện Luật Xuất bản năm 2012 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. *LM*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục XBI&PH, Bộ TTTT;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Sở: TTTT, VH TT;
- LĐVP, P.KGVX, P.TH;
- Lưu: VT, ltram.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Minh Thành



Phụ lục

Thông kê các nhà sách trên địa bàn tỉnh kiên giang

(Kèm Báo cáo số: 356/BC-UBND ngày 29/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Hiện tỉnh Kiên Giang có 15 huyện, thành phố (có 02 thành phố: Rạch Giá và Hà Tiên), trong đó có 145 xã, phường, thị trấn. Hoạt động phát hành tại tỉnh Kiên Giang chủ yếu là hoạt động của Công ty Cổ phần Sách – Thiết bị trường học Kiên Giang và Nhà sách Fahasa; 23 nhà sách có quy mô tương đối lớn chủ yếu nằm ở trung tâm thành phố Rạch Giá và hầu hết các huyện, thành phố đều có hàng sách - văn hóa phẩm nhỏ, lẻ nằm ở thị trấn thuộc huyện.

- Tỷ lệ huyện có nhà sách là: 06/15, đạt 40%;
- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn có nhà sách là: 13/145, đạt 8,9%.
- Tỷ lệ bình quân xã, phường, thị trấn có nhà sách là: 25/145, đạt 17,2%.

STT	Tên cơ sở phát hành	Địa chỉ	Ghi chú
I	THÀNH PHỐ RẠCH GIÁ		
	Phường Vĩnh Bảo		
1	Nhà sách Kiên Giang	Lô A3-60+61, đường 3 tháng 2	
2	Nhà sách Nguyễn Trung Trực	Số 217 Nguyễn Trung Trực	
3	Nhà sách Phương Nam	Tầng 3, Trung tâm thương mại Vincom Plaza Kiên Giang, Lô A12 Cô Bắc	
	Phường Vĩnh Lạc		
4	Nhà sách Fahasa Kiên Giang	Số 279-279A Nguyễn Trung Trực	
	Phường Vĩnh Thanh		
5	Nhà sách Đông Hồ 1	Số 98B Trần Phú	
6	Nhà sách 30 tháng 4	Số 04, Trần Bình Trọng	
7	Nhà sách Bích Thảo	Số 147 Trần Phú	
8	Nhà sách Rạch Giá	Số 64/23A Lê Thị Hồng Gấm	



	Phường Vĩnh Thanh Vân		
9	Nhà sách Kiên Huy	351 Nguyễn Bình Khiêm	
	Phường An Bình		
10	Nhà sách Đông Hồ 2	Số 989 Nguyễn Trung Trực	
11	Nhà sách Rạch Sỏi	Số 1362 Nguyễn Trung Trực	
	Phường An Hòa		
12	Nhà sách Nguyễn Đăng	Lô 3 – căn 33 Phan Thị Ràng	
	Phường Rạch Sỏi		
13	Nhà sách Tân Thanh	60 Nguyễn Chí Thanh, Rạch Sỏi	
II	THÀNH PHỐ HÀ TIÊN		
	Phường Pháo Đài		
14	Nhà sách Hà Tiên	Số 79, tỉnh lộ 28, khu phố 2	
	Phường Bình San		
15	Nhà sách Thanh Trang	Số 42A Trần Hữu, khu phố I	
III	HUYỆN KIÊN LƯƠNG		
	Thị trấn Kiên Lương		
16	Nhà sách Hoa Hồng	Số 17 Trần Hưng Đạo, khu phố Kiên Tân	
17	Nhà sách Kim Loan	Số 08, quốc lộ 80, tổ 21, Kp. Cư Xá	
18	Nhà sách Trung Hiếu	Số 232, tổ 13, ấp Ngã Ba	
19	Nhà sách, photocop Hoàng	Chợ Tròn, TT. Kiên Lương	
IV	HUYỆN HÒN ĐẤT		
	Thị trấn Hòn Đất		
20	Hiệu sách Thanh Duyên (HKD Nguyễn Thị Ngọc)	Số 72, ấp Tri Tôn	
21	Hiệu sách Bá Niên	Số 5, Trung tâm thương mại	

V	HUYỆN GIÒNG RIỀNG		
	Thị trấn Giồng Riềng		
22	Nhà sách Đông Hồ Giồng Riềng	Khu nội ô, TT. Giồng Riềng	
VI	HUYỆN PHÚ QUỐC		
	Thị trấn Dương Đông		
23	Nhà Sách Văn Minh	208 Nguyễn Trung Trực, KP5, Thị trấn Dương Đông	
24	Nhà sách Thế Vy	30 Tháng 4, thị trấn Dương Đông,	
25	Nhà sách Công Sinh	1 Hùng Vương, Thị trấn Dương Đông	

